
*KUCBX015WJR2* 
KUCBX015WJR2 

 
 
 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
odbor ekonomický 

 

 
 
 
 

INFORMACE K METODICKÉMU DOKUMENTU „POKYN K POSTUPU PODLE 
VYHLÁŠKY MINISTERSTVA FINANCÍ Č. 412/2021 SB., O ROZPOČTOVÉ 

SKLADBĚ, VE ZNĚNÍ VYHLÁŠKY Č. 402/2022 SB. (VERZE OD 1. 1. 2023)“ 
 

Číslo informace: 1/2023/1/OEKO 

Dotčená oblast: výkaznictví 

Přehled právních předpisů, 

kterých se informace týká: 
vyhláška č. 412/2021 Sb. 

Určeno pro: obce a dobrovolné svazky obcí na území Jihočeského kraje 

Platnost: 11. 1. 2023 

Účinnost: 11. 1. 2023 

Počet příloh: – 

Informace mění/zrušuje: 5/2022/6/OEKO 

Vypracoval: Ing. Jitka Ročárková 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



2 
 

Pokyn k postupu podle vyhlášky ministerstva financí č. 412/2021 Sb., 
o rozpočtové skladbě, ve znění vyhlášky č. 402/2022 Sb. (od 1. 1. 2023) 
 

Dne 9. 3. 2022 byla zveřejněna informace č. 5/2022/6/OEKO, ve které Odbor ekonomický KÚ JčK 

informoval o novém metodickém dokumentu „Doprovodný materiál k postupu podle vyhlášky 
ministerstva financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě“.  

 
Dne 21. 12. 2022 byla na webových stránkách Ministerstva financí (odkaz: Vyhláška č. 412/2021 Sb. | 

2021 | Ministerstvo financí ČR (mfcr.cz)) zveřejněna novela vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové 

skladbě, která nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2023. Jedná se o vyhlášku č. 402/2022 Sb. 
 

Předmětná novela má pouze jeden bod a jedná se o následující úpravu: „V příloze č. 1 k vyhlášce 
č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, se za řádek se slovy „Kapitola 363 Nejvyšší stavební úřad“ vkládá 
nový řádek se slovy „Kapitola 364 Digitální a informační agentura“.“. 
 

V této souvislosti došlo ke zveřejnění aktualizované verze Pokynu k postupu podle vyhlášky ministerstva 

financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění vyhlášky č. 402/2022 Sb. (verze od 1. 1. 2023). 
Je zde také zveřejněna informace o změnách v tomto pokynu (seznam jednotlivých změn), kterých je 

celkem 22, viz webový odkaz: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/2023-01-01_Zmeny-v-Pokynu-k-
vyhlasce-c-412-2021-Sb-od-01-01-2023_v02.pdf. 

 

Upozorňujeme na úpravu č. 19, kdy do obsahové náplně položky 5909 byla zapracována věta: 
„Na tuto položku se zařazují i bezhotovostní peněžní prostředky trvale nebo dočasně ztracené v důsledku 
zániku bankovního účtu při platební neschopnosti banky, odebrání její bankovní licence nebo podobné 
události.“. – reakce na situaci týkající se SberBank CZ, a.s. v loňském roce. 

 
Důležitá je také úprava č. 22, kdy z obsahové náplně položky 2229 byl odstraněn odstavec 5, který zněl: 

„(5) Na položku 2229 také zařazují obce peněžní částky, které poukazují jimi zřízené příspěvkové 
organizace jakožto vratky z finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními 
aktivy nebo Národním fondem jejich prostřednictvím a prostřednictvím krajů organizačním složkám 
státu, které jim poskytly dotaci (§ 12 až 15 a 17 vyhlášky č. 367/2015 Sb. ve znění vyhlášky 
č. 435/2017 Sb.). Obce tyto částky při jejich přijetí zařazují na položku 2229 plusem a při jejich 
poukázání krajům minusem. Stejně se postupuje, je-li poskytovatelem dotace nebo jiného transferu 
kraj.“. Touto úpravou tak dochází ke sjednocení vykazování vratek transferů (zejména dotací) přijatých 
PO zřízenými obcemi ze SR, SFA, NF, případně SF, a z rozpočtu krajů s jejich přijetím, a to na úrovni 

zřizovatele (obce), tedy, že zřizovatel (obec) přijatou vratku od zřízené PO, v roce následujícím po roce 
přijetí transferu, zatřídí na položku 2229 a její odeslání poskytovateli transferu zatřídí na příslušnou 

výdajovou položku, tedy na položku v podseskupení 536 nebo na položku 5904. 

 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2021/vyhlaska-c-412-2021-sb-43882/
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2021/vyhlaska-c-412-2021-sb-43882/
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/2023-01-01_Zmeny-v-Pokynu-k-vyhlasce-c-412-2021-Sb-od-01-01-2023_v02.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/2023-01-01_Zmeny-v-Pokynu-k-vyhlasce-c-412-2021-Sb-od-01-01-2023_v02.pdf

